
Në b. 02-193 /1 Pika 24/3 

 Në përputhje me nenin 6 të Ligjit për Fondin e Sigurimit të Depozitave 

(“Gazeta Zyrtare e FMN-së”, nr.63/2000, 29/2002, 43/2002, 49/2003, 

81/2008, 158/2010, 43/2014, 15/2015, 153/2015 dhe 27/2016) dhe 

nenin 33, pikën 2 të Statutit të Fondit të Sigurimit të Depozitave 

(“Gazeta Zyrtare e FMN-së” nr.46/2001, 68/2002, 31/2003, 69/2003, 

69/2012, 102/2014 dhe 54/2015), Bordi Drejtues i FMN-së në seancën e 

24-të të mbajtur më 18.08.2020 solli 

 

 

 

                                                  RREGULLORE 

 

 Për politikën e investimeve të Fondit për Sigurimin e Depozitave 

 

1. Dispozitat e përgjithshme 

                                           

Neni 1 

 Kјо rregullorе  rregullon politikën e investimit të fondeve të Fondit për 

Sigurimin e Depozitave (në vijim: Fondi). 

Neni 2 

Mjetet e Fondit përbëhen nga depozita themeluese, mbledhja e 

shpërblimeve nga anëtarët e Fondit dhe të ardhurat nga depozitat. 

Neni 3 

Instrumentet në të cilat Fondi mund të investojë janë të përcaktuara në 

nenin 6, paragrafi 2 të Ligjit për Fondin e Sigurimit të Depozitave (në 

vijim: ligji), dhe janë:  

 1. letrat me vlerë të lëshuara nga Republika e Maqedonisë së Veriut 

dhe nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut me afat 



deri në dymbëdhjetë muaj nga marrja e tyre nga Fondi; dhe(në tekstin 

e mëposhtëm: letra me vlerë) dhe 

 2. borxhet me vlerë të lëshuara nga shtete të huaja, banka qendrore 

ose institucione financiare ndërkombëtare publike, të klasifikuara nga 

të paktën dy agjenci ndërkombëtare të njohura për vlerësimin e 

rrezikut të kreditit në një nga dy kategoritë më të larta, në vlerën e 

depozitave të siguruara në monedha të huaja. 

 

                                                  Neni 4 

Me këtë politikë rregullohet vendosja e fondeve të Fondit të 

përcaktuara në nenin 6, paragrafi 2, pikën 1 të ligjit, domethënë në 

letrat me vlerë të lëshuara në tregun e brendshëm.  

Vendosja e fondeve nga Fondi, e përmendur në pikën 2 të nenit 6 të 

ligjit, do të bëhet kur kjo çështje të përmirësohet me rregullore të 

përshtatshme ligjore për mënyrën dhe procedurën e kryerjes së 

vendosjes në letrat e huaja të borxheve. 

 

2. Parimet e investimit 

 

                                           Neni 5 

  

Paratë e Fondit do të investohen në përputhje me parimet e 

mëposhtme:  

1. sigurinë e fondeve të investuara,  

2.mbajtjen e likuiditetit për të mbuluar detyrimet e Fondit;  

3.Përfitimet nga fondi i investuar. 

 

 

                                              

 



                                                  Neni 6 

 Siguria e investimit të fondeve sigurohet me blerjen e letrave me vlerë 

të lëshuara nga Republika e Maqedonisë së Veriut ose nga Banka 

Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut me afat afati deri në 

dymbëdhjetë muaj nga marrja e tyre nga Fondi.  

Investimi i fondeve duhet të marrë parasysh nevojën për të ruajtur 

likuiditetin aktual të Fondit, si dhe nevojën për të ruajtur likuiditetin e 

Fondit në përputhje me nenin 9 të ligjit, Fondi fillon me shlyerjen e 

depozitave të siguruara të depozituesve të individëve brenda 20 ditëve 

nga dita e vendimit përfundimtar të guvernatorit të Bankës Popullore 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut për heqjen e lejes për themelimin 

dhe funksionimin e bankës, degës së një banke të huaj ose të kursimit. 

Duke investuar mjetet në vlerë, Fondi duhet të bëjë një fitim në 

përputhje me kushtet e tregut për blerjen e vlerave. Kur tregtohet me 

vlerat e lëshuara nga Ministria e Financave ose Banka Kombëtare e 

Republikës së Maqedonisë, Fondi nuk do të ekspozohet ndaj rrezikut 

për të arritur fitime më të mëdha. 

 

3. Struktura e investimeve 

  

                                                Neni 7  

Portofoli i investimeve përbëhet nga aksionet e mëposhtme: 

 1. letrat me vlerë, domethënë dokumenteve shtetërore, të lëshuara nga 

Republika e Maqedonisë së Veriut, me afat afat deri në dymbëdhjetë 

muaj nga marrja e tyre nga Fondi dhe  

2.Çmimet e lëshuara nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut, me afat afat deri në dymbëdhjetë muaj nga marrja e tyre nga 

Fondi. 

 

                                             

 



                                                Neni 8  

Shuma e përgjithshme e portofolit të investimeve të Fondit të 

përmendur në nenin 7 të kësaj Rregulloreje nuk mund të tejkalojë 99% 

të shumës së gjendjes së të gjitha fondeve të holla, të kërkesave mbi 

bazën e shpërblimeve dhe të gjendjes së aksioneve të Fondit në fund të 

çdo muaji. Në kuadër të gjendjes së vlerave të përmendura në 

paragrafin 1 të këtij neni merret harmonizimi i vlerave të të dhënave 

shtetërore në llogaritë e Fondit në fund të çdo muaji. 

 

                                               Neni 9 

 Fondi krijon portofolin e investimeve të përmendur në nenin 7 të kësaj 

Rregulloreje, duke marrë parasysh politikën e investimit në letra me afat 

të ndryshëm afatgjatë prej 3, 6 ose 12 muajsh, në mënyrë që të sigurohet 

një strukturë e përshtatshme e të gjitha aseteve të investuara. 

 

4. Autoritetet 

 

                                              Neni 10  

Në aktivitetin e investimeve të Fondit marrin pjesë: Bordi Drejtues i 

Fondit, Drejtori i Fondit dhe “Komisioni i Investimeve”, i përbërë nga 

tre anëtarë, të punësuar në Fond. 

                                              Neni 11 

 Bordi Drejtues i Fondit vendos për:  

1. Autorizon drejtorin e Fondit për të marrë vendime individuale për 

pjesëmarrjen e Fondit në tregun primar dhe sekondar të letrave me 

vlerë.  

2. Autorizon Drejtorin e Fondit për të marrë vendime individuale për 

sigurimin e fondeve për pagesën e depozitave të siguruara të 

personave fizikë në lidhje me nenin 8 dhe nenin 8a të Ligjit për 

Sigurimin e Depozitave  



3. Shqyrton informacionin mbi gjendjen e portofolit të investimeve të 

Fondit. 

                                            

 

 

                                                 Neni 12 

 Drejtori i Fondit ka përgjegjësitë e mëposhtme: 

 1. Vendimi për krijimin e një Komiteti të Investimeve nga punonjësit e 

Fondit;  

2. Merr vendime individuale për pjesëmarrjen e Fondit në tregun primar 

dhe sekondar të letrave me vlerë, në bazë të mandatit të miratuar nga 

Bordi Drejtues i Fondit,  

3. Merr vendime individuale për sigurimin e mjeteve për pagesën e 

depozitave të siguruara të personave fizikë në lidhje me nenin 8 dhe 

nenin 8a të Ligjit për sigurimin e depozitave në bazë të autorizimit të 

miratuar nga Bordi Drejtues i Fondit. 

4. Merr vendime individuale për zgjedhjen e një banke ndërmjetësuese 

përmes së cilës Fondi do të marrë pjesë në një ankand të letrave me 

vlerë shtetërore, duke marrë parasysh: lartësinë e provisionit, çmimin e 

blerjes dhe shitjes në tregun e mesëm dhe informacionin nga NBRM 

nëse me këtë bankë janë ndërmarrë masa për të përmirësuar gjendjen 

e bankës, sipas nenit 133 të Ligjit për bankat ose është futur 

administrimi sipas nenit 139 të Ligjit për bankat. 

5. Ai informohet me shkrim nga Bordi Drejtues i Fondit për gjendjen e 

portofolit të investimeve të Fondit dhe për fitimet në këtë bazë, pas 

përfundimit të çdo tremujori ose me kërkesë të Bordit Drejtues. 

                                                    

 

 

 



 

                                                 Neni 13  

Komiteti i Investimeve, në përputhje me Drejtorin e Fondit, kryen 

detyrat e mëposhtme:  

1. mbledh informacion mbi ankandet e vlerave të publikuara nga 

Republika e Maqedonisë dhe Banka Popullore e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut. 

2.  mbledhjen e informacionit për transaksionet me vlerë, 

3. monitoron gjendjen e fondeve të lira të fondeve që mund të 

investohen deri në nivelin e përcaktuar në nenin 7 të këtij Rregulli; 

4. përgatit propozime dhe mendime për blerjen dhe shitjen e letrave me 

vlerë dhe i dërgon ato drejtorit të Fondit;  

5. kryen diversifikimin e duhur të letrave me vlerë, nëse lëshohen të 

dhënat shtetërore në 3, 6 dhe 12 muaj; 

 6. kryen punët e nevojshme administrative sipas procedurave të 

përcaktuara terminologjike për bashkëpunimin me shërbime të 

caktuara në bankat ndërmjetësuese në bazë të blerjes dhe shitjes së 

letrave me vlerë; 

 

7. kryen kontrollin e fondeve të përdorura nga bankat në bazë të letrave 

me vlerë të depozituara,  

8. kontrollon interesin e ngarkuar në bazë të investimeve të kryera në 

letrat me vlerë;  

9.mbikëqyr regjistrimin e letrave me vlerë në pronësi të Fondit në 

depozituesin qendror të letrave me vlerë;  

10.bën analiza të ndryshme të portofolit të investimeve të Fondit;  

11. ndjek rregullat ligjore në lidhje me blerjen dhe shitjen e letrave me 

vlerë, veçanërisht për letrat me vlerë shtetërore; 

12. në fillim të çdo muaji i jep drejtorit të Fondit informacion me shkrim 

për investimet individuale të realizuara gjatë muajit të kaluar dhe 

gjendjen e portofolit të investimeve në fund të çdo muaji. 



    

                                                    Neni 14  

Mjetet financiare investohen përmes llogarisë së Fondit në Bankën 

Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 5 Informimi  

                                                   Neni 15  

Informacioni për investimet e mjeteve të Fondit është pjesë e 

përmbajtjes së Raportit Vjetor të Aktiviteteve të Fondit. 

 

6. Dispozitat përfundimtare 

 

                                       

                                           

                                            Neni 16  

Me datën e hyrjes në fuqi të kësaj Rregulloreje nuk zbatohet 

Rregullorja për politikën e investimeve të Fondit të Sigurimit të 

Depozitave, e miratuar nga Bordi i Drejtorëve më 09.03.2015 me 

numër arkiv 02-144/1. 

                                                Neni 17  

    Ky rregullor hyn në fuqi nga dita e miratimit të tij.  

 

 

                       Kryetari i Bordit Drejtues  

                                             Suzana Peneva 


